УИД №16RS0036-01-2021-006936-52

Дело № 1-321/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июня 2021 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Хурматуллина Р.А., 

с участием государственного обвинителя Ибрагимова Л.Ф., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Зиангировой М.С., представившей удостоверение №.............. и ордер №..............;

ФИО13

при секретаре Латышевой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ............... года в ............., гражданинаРоссийской Федерации, образование .............., .............., имеющего .............., не работающего, зарегистрированного по адресу: ............., проживающего по адресу: ............., ранее не судимого;

- в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159 УК РФ; 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в период времени с 05 марта 2021 года по 10 марта 2021 года, действуя из корыстных побуждений, составил преступную схему, согласно которой намеревался похищать чужие денежные средства, путем обмана, не имея реальной возможности исполнить взятые на себя обязательства, создал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно на сайте «Досуг Альметьевск» объявление и совершил хищение денежных средств путем обмана у ФИО15 при следующих обстоятельствах:

Так, 10 марта 2021 года в период времени с 04 часов 47 минут по 10 часов 33 минуты, ФИО1 находясь по адресу: 

<

...> Октября, дом № 57, квартира № 5, на выставленное ФИО1 на сайте «Досуг Альметьевск» объявление, откликнулся ФИО16 который не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1 и изъявил желание приобрести у последнего услуги интимного характера. Далее ФИО1, в ходе переписки в мессенджере «WhatsApp» с ФИО17 установленном в его мобильном телефоне с абонентским номером 

<

***>, представившись потенциальным лицом, введя при этом в заблуждение ФИО18относительно своих истинных преступных намерений, предложил последнему приобрести услуги интимного характера, на что ФИО19 согласился.

Так, 10 марта 2021 года в 04 часа 47 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...> Октября, дом № 57, квартира № 5, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, путем обмана, используя мессенджер «WhatsApp» установленный в мобильном телефоне с абонентским номером 

<

***>, сообщил ФИО20 номер банковской карты Банк «ВТБ» (ПАО) №4893 4704 0170 0510 счета №40817810241284001927, находящуюся в пользовании у ФИО1 и попросил перевести на данную банковскую карту 1400 рублей за оказания последнему услуг интимного характера. ФИО2 не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, находясь в цехе ООО «Управления Татнефтегазпеработка» расположенного по адресу: Республика Татарстан, город Альметьевск-10, со счета №40817810088890229475 банковской карты ПАО «БАНК ЗЕНИТ» № 4146 5778 3965 4039 открытой в отделение ПАО «БАНК ЗЕНИТ», расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

...>, в указанный период времени, используя мобильное приложение «БАНК ЗЕНИТ Онлайн», перечислил на указанную ФИО1 банковскую карту Банк «ВТБ» (ПАО) №4893 4704 0170 0510 счета №40817810241284001927 денежные средства в размере 2800 рублей, которые ФИО1 похитил. При этом ФИО21 не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1 

Далее, 10 марта 2021 года в 05 часов 05 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...> Октября, дом № 57, квартира № 5, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужих денежных средств, путем обмана, используя мессенджер «WhatsApp» установленный в мобильном телефоне с абонентским номером 

<

***>, попросил перевести ФИО22 денежные средства в размере 1400 рублей на номер банковской карты Банк «ВТБ» (ПАО) №4893 4704 0170 0510 счета №40817810241284001927, находящуюся в пользовании у ФИО1, за оказания услуг интимного характера. ФИО23 не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, находясь в цехе ООО «Управления Татнефтегазпеработка» расположенного по адресу: Республика Татарстан, город Альметьевск-10, со счета №40817810088890229475 банковской карты ПАО «БАНК ЗЕНИТ» № 4146 5778 3965 4039 открытой в отделение ПАО «БАНК ЗЕНИТ», расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

...>, в указанный период времени, используя мобильное приложение «БАНК ЗЕНИТ Онлайн», перечислил на указанную ФИО1 банковскую карту Банк «ВТБ» (ПАО) №4893 4704 0170 0510 счета №40817810241284001927 денежные средства в размере 1400 рублей, которые ФИО1 похитил. При этом ФИО24 не был осведомлен о преступных намерения ФИО1 

Далее, 10 марта 2021 года в 09 часов 50 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...> Октября, дом № 57, квартира № 5, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужих денежных средств, произвел телефонный звонок с абонентского номера 

<

***>, ФИО26 на его абонентский номер 

<

***>. В ходе данного телефонного разговора ФИО1, путем обмана, попросил перевести ФИО25 денежные средства в размере 1400 рублей на номер банковской карты Банк «ВТБ» (ПАО) №4893 4704 0170 0510 счета №40817810241284001927, находящуюся в пользовании у ФИО1 за оказания услуг интимного характера. ФИО27 не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, находясь возле первого подъезда дома №201 по улице Ленина города Альметьевск Республики Татарстан, со счета №40817810088890229475 банковской карты ПАО «БАНК ЗЕНИТ» № 4146 5778 3965 4039 открытой в отделение ПАО «БАНК ЗЕНИТ», расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

...>, в указанный период времени, используя мобильное приложение «БАНК ЗЕНИТ Онлайн», перечислил на указанную ФИО1 банковскую карту Банк «ВТБ» (ПАО) №4893 4704 0170 0510 счета №40817810241284001927 денежные средства в размере 1400 рублей, которые ФИО1 похитил. При этом ФИО28 не был осведомлен о преступных намерения ФИО1 

Далее, 10 марта 2021 года около 10 часов 30 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

...> Октября, дом № 57, квартира № 5, в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужих денежных средств, произвел телефонный звонок с абонентского номера 

<

***>, ФИО2 на его абонентский номер 

<

***>. В ходе данного телефонного разговора ФИО1, путем обмана, попросил перевести ФИО29 денежные средства в размере 12000 рублей на номер банковской карты Банк «ВТБ» (ПАО) №4893 4704 0170 0510 счета №40817810241284001927, находящуюся в пользовании у ФИО1 за оказание услуг интимного характера. ФИО30 не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, находясь возле первого подъезда дома №201 по улице Ленина города Альметьевск Республики Татарстан, со счета №40817810088890229475 банковской карты ПАО «БАНК ЗЕНИТ» № 4146 5778 3965 4039 открытой в отделение ПАО «БАНК ЗЕНИТ», расположенный по адресу: Российская Федерация, 

<

...>, в указанный период времени, используя мобильное приложение «БАНК ЗЕНИТ Онлайн», перечислил на указанную ФИО1 банковскую карту Банк «ВТБ» (ПАО) №4893 4704 0170 0510 счета №40817810241284001927 денежные средства в размере 12000 рублей, которые ФИО1 похитил. При этом ФИО31 не был осведомлен о преступных намерения ФИО1 

Тем самым, ФИО1 путем обмана ФИО32 похитил принадлежащие ему денежные средства на общую сумму 17 600 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО33 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, от дачи показаний отказался. В настоящее время ущерб он возместил полностью. В содеянном раскаивается.

Виновность ФИО1 устанавливается следующими доказательствами.

Потерпевший ФИО34 в судебном заседании показал, что 10 марта 2021 года он находился в ночную смену на своем рабочем месте в цеху №2 ООО «Управления Татнефтегазпереработка» по адресу: РТ, г. Альметьевск-10. Около 04 часов утра 10 марта 2021 года он решил прибегнуть к интимным услугам. С этой целью он при помощи своего мобильного телефона марки «HONOR 7A», на котором установлена СИМ-карта мобильного оператора «Летай» с абонентским номером 8.904-715-63-20, вошел на интернет сайте «Досуг Альметьевск». На данном интернет сайте он нашел объявление от девушки по имени «Настя». В данном объявлении был указано абонентский номер «89093630685». При помощи мессенджера Ватсап, со своего мобильного телефона он начал переписку с данным абонентом. В ходе переписки он получил информацию, о стоимости услуг и куда ему необходимо будет подойти. Стоимость услуг составляла 2800 рублей за два часа. Первый телефонный звонок на абонентский номер «89093630685» он произвел около 04 часов 45 минут со своего абонентского номера 8.904-715-63-20. Он разговаривал с девушкой, которая сообщила ему, что за свои услуги ему необходимо будет перевести половину суммы, а именно 1400 рублей на номер банковской карты банка ВТБ с номером №4893 4704 0170 0510. Со своей банкой карты банка «Зенит» № 4146 5778 3965 4039 в 04 часа 47 минут он ошибочно перевел 2800 рублей. В это время он находился на своем рабочем месте. Он посредством мессенджера Ватсап написал «Насте», что ошибочно перевел данную сумму, на что ему пришел ответ, что данная сумма пришла и половина суммы ему будет возвращена. Так же «Настя» сказала ему перечислить еще 1400 рублей для того, что бы разблокировать входную дверь. И в 05 часов 05 минут он находясь на своем рабочем месте перевел 1400 рублей. После этого он завершив рабочую смену около 07 часов 30 минут уехал домой. Около 10 часов поехал по адресу указанному в сообщении. Данный адрес: РТ, 

<

...> подъезд №1. Находясь возле данного подъезда он снова позвонил на номер «89093630685» и попросил назвать номер квартиры. «Настя» сказала, что необходимо перевести еще 1400 рублей. В этот момент он понял, что его обманывают. Он снова стал звонить на ее номер, но она не отвечала. После этого около 09 часов 50 минут ему поступил звонок с абонентского номера 

<

***>, говорил мужчина, с кавказским акцентом, он не представлялся. Данный мужчина говорил, что он является авторитетной личностью и попросил его перевести сумму 1400 рублей, если он хочет попасть в квартиру к «Насте» и в 10 часов 00 минут он перевел 1400 рублей на номер банковской карты банка ВТБ с номером №4893 4704 0170 0510 со своей банкой карты банка «Зенит» № 4146 5778 3965 4039. После этого ему вновь поступил звонок с абонентского номера 

<

***>, говорил тот же мужчина, с кавказским акцентом и попросил его перевести еще 12000 рублей якобы это сумма является страховкой, за то, что с «Настей» ничего не случится. После этого в 10 часов 33 минуты он произвел операцию по переводу данных денежных средств. Всего он перечислил 17600 рублей. Кроме этого при переводе денег у него списывалась комиссия с каждой операции на общую сумму 270 рублей. Он знал о том, что у него списывается комиссия банка, соглашался с ней, в связи с этим претензий по данной сумме 270 рублей ни к кому не имеет, в причиненный материальный ущерб просит данную сумму не включать. В последствии ему стало известно, что мошеннические действия в отношении него были совершены ранее незнакомым ему ФИО1. Сумма в размере 17600 рублей в настоящее время возмещена полностью. Боясь скандала дома, он удалил всю переписку со своего мобильного телефона. Материальный ущерб в размере 17600 рублей для него является значительным.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО35 подтвердила свои показания в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 18 марта 2021 к ней домой пришли сотрудники полиции и произвели обыск. В ходе обыска были изъяты сотовые телефоны, ноутбук, системный блок и другие вещи. Сотрудники полиции пояснили, что ее гражданский супруг ФИО1 подозревается в совершении преступления связанного с мошенническими действиями. Со слов ФИО1 ей известно о том, что 01 марта 2021 года в магазине «Лента» в городе Тольятти он приобрел банковскую карту банка ВТБ у неизвестного лица за 300 рублей. Так же ФИО1 рассказывал ей о том, что в городе Тольятти у неизвестной женщины он так же приобрел две сим-карты для мобильного телефона, операторов «Биллайн» и «МТС». Насколько она помнит номер «Биллайн»: 89093630685, номер «МТС» не помнит. Он пользовался данными сим-картами, недолго, а в последствии поменял их. Она не помнит, куда делись данные сим-карты. При обыске сотрудниками полиции была изъята банковская карта банка «ВТБ» №4893 4704 0170 0510, это видимо та самая банковская карта которую он приобрел за 300 рублей у неизвестного лица. О мошеннических действия ФИО1 ей стало известно от сотрудников полиции. (л.д.136-137)

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель ФИО36.,показал, что он работает в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска в отделе МВД России по Альметьевскому району с октября 2019 года. В его должностные обязанности входит раскрытие и выявление преступлений. 10 марта 2021 года, в отдел МВД России по Альметьевскому району обратился гражданин ФИО37 с заявлением о том, что неустановленное лицо, путем обмана, под предлогом оказания услуг интимного характера, похитило его денежные средства в размере 17600 рублей. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий направленных на установление лица совершившего данное преступление, в ходе служебной командировки, в городе Тольятти был установлен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 добровольно признался в совершенном им преступлении и собственноручно написал явку с повинной, а в последующем полностью возместил потерпевшему ФИО2 причиненный материальный ущерб. Так же, в ходе обыска проведенного в квартире ФИО1 по адресу: 

<

...> Октября, д. 57, кв. 5, были изъяты вещи, среди которых была банковская карта банка «ВТБ» на которую были перечислены похищенные денежные средства. Какого либо физического или психологического воздействия со стороны сотрудников полиции в отношении ФИО1 не применялось. (л.д.101-102) 

Согласно протоколу обыска от 18.03.2021 года, по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...> октября, д. 57, кв. 5, изъята банковская карта банка «ВТБ» с номером 4893 4704 0170 0510 на которую перечислялисьденежные средства (л.д. 32-34)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) и постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.04.2021 года, были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательства вещи изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...> октября, д. 57, кв. 5 (л.д. 36-43)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) и постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.05.2021 года, были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: сопроводительное письмо из регионального управления ПАО «ВымпелКом» Казанский филиала за исходящим № 63/5075 от 08.04.2021 года, детализацию телефонных переговоров абонентского номера «89093630685» за период с 10.03.2021 по 25.03.2021 года, сопроводительное письмо из филиала ПАО «МТС» в Республике Татарстан, детализацию телефонных переговоров абонентского номера «89178122830» за период 10.03.2021 года, запрос в банк «ВТБ» (ПАО) на получение выписки по банковской карте №4893 4704 0170 0510, ответ на запрос с банка «ВТБ» (ПАО), выписка по банковской карте №4893 4704 0170 0510, запрос в ПАО Банк «Зенит» на получение выписки по банковской карте №4146 5778 3965 4039, ответ на запрос с ПАО Банк «Зенит», выписка по банковской карте №4146 5778 3965 4039 ( л.д. 113-115 )

Изложенные выше доказательства полностью устанавливают вину ФИО1,действия которого суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно пунктам «г,и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, являются наличие малолетних детей у виновного, явка с повинной и возмещение имущественного ущерба, состояние здоровья подсудимого и его близких лиц, мнение потерпевшего о снисхождении.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

В то же время принимая во внимание данные о личности подсудимого и обстоятельства совершения преступления, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, без применения правил ст.73 УК РФ и без изменения категории преступления. Другие виды наказания, по мнению суда, не достигнут цели исправления.

По этим же основаниям суд не считает возможным прекращение уголовного дела в связи с примирением.

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание с учетом требований части первой статьи 62 УК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с выплатами адвокату, участвовавшему в уголовном судопроизводстве по назначениюсуда.

За участие в деле по назначению суда адвокату Зиангировой М.С. необходимо выплатить 4500 рублей.

По делу не установлено обстоятельств, предусмотренных ст. 132 УПК РФ, которые бы исключали возможность взыскания с подсудимого ФИО1 процессуальных издержек. Сама по себе обязательность участия защитника в уголовном судопроизводстве не влечет за собой автоматического возложения обязанностей по оплате труда адвокатов на государство за счет федерального бюджета.

Подсудимый ФИО1 в силу своего состояния здоровья трудоспособен,инвалидностей не имеет.

Поэтому процессуальные издержки в сумме 4500 рублей подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 в доход федерального бюджета, поскольку предусмотренных законом оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишение свободы сроком на 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания нахождение ФИО1 под стражей с 19 марта 2021 года до вступления приговора в законную силус учетом положений п. «в» части 3.1 статьи 72 УК РФ в редакции Федерального Закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства: сопроводительное письмо из регионального управления ПАО «ВымпелКом» Казанский филиала за исходящим № 63/5075 от 08.04.2021 года, детализацию телефонных переговоров абонентского номера «89093630685» за период с 10.03.2021 по 25.03.2021 года, сопроводительное письмо из филиала ПАО «МТС» в Республике Татарстан, детализацию телефонных переговоров абонентского номера «89178122830» за период 10.03.2021 года, запрос в банк «ВТБ» (ПАО) на получение выписки по банковской карте №4893 4704 0170 0510, ответ на запрос с банка «ВТБ» (ПАО), выписка по банковской карте №4893 4704 0170 0510, запрос в ПАО Банк «Зенит» на получение выписки по банковской карте №4146 5778 3965 4039, ответ на запрос с ПАО Банк «Зенит», выписка по банковской карте №4146 5778 3965 4039 – оставить в материалах уголовного дела.

Вещи, изъятые в ходе обыска в квартире ФИО1 по адресу: 

<

...> октября, д. 57, кв. 5 – вернуть по принадлежности ФИО1

Взыскать в доход федерального бюджета в счет возмещения процессуальных издержек сФИО1 4500 (четыре тысячи пятьсот) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись